Præterea Iustinianus dat exemplum in locatione, quæ & ipsa certam quantitatem habet, id est, certam mercedem in pecunia l. 25. ff. locati, Inst. de loc. in princ. Anton. Gomez. variar. lib. 2. cap. 3. n. 3. Card. Mant. de tac. & ambig. convent. lib. 5. tit. 1. n. 5. & iisdem regulis consistit, quibus emptio, & venditio l. 2. ff. loc. in quo iudicio venire etiã, quod interest, certissimum est, sive conductor, cui re conducta frui non licuit factò locatoris, vel eius, cui prohibere potuit, agat ex conducto ad id, quod interest, ut illi licet ex l. 24. §. colonus, & l. 33. ff. eod. tit. quæ ait locatorem tantum præstare, quanti coloni interfuerit, & aliis auctoribus citatis dixi 9. 36. n. 10 & 11. idemque est, si successor in iis casibus, quibus locationi stare tenetur, colonum, vel inquilinum expulerit, vel alia ratione fuerit impedito, quò minus colonus re conducta fueretur. Nam, & hoc casu tenetur successor ad id, quod coloni interest. † Neque enim agere potest, ut tantundem temporis sibi restitatur ad utendum re conducta, quanto impeditus fuit factò locatoris, vel successoris eius, quia non est confans ratio fluctuum, & redditus annorum æquales esse non solent, alii enim alii uberiores sunt: denique tempus præteritum irrevocabile est, ut Poeta ait, & ideo repeti non potest, sed tantum competit

competit actio ad id, quod interest, ut censuit Alvar. Valasc. *conf. 173. num. 15.* Vincent. de Franch. *in dec. 451.* & Rot. *inier recent. f. dec. 56. num. 3. & dec. 364. num. 3. part. 1.* exemplo usufructus, qui si ad biennium legatus sit, & biennium praeterierit, non potest legatarius petere, ut per tantumdem temporis re frui illi liceat, sed tantum agere ad id, quod interest, ut constat ex l. 6. ff. de usufruct. leg. ubi haec adducitur ratio, *qui alius futurus sit.* Quod etiam novissime

12 scriptis Fontanell. *in dec. 137. numer. 15. & 17.* Sive locator agat adversus inquilinum, & colonum pro pensionibus sua die non solutis. Ut enim olim ex mora veniebant uturæ l. 17. §. ex locato. ff. de usur. l. 2. & 12. Cod. de locat. ut in aliis iudiciis bonæ fidei: ita nunc receptum est venire id, quod interest, ut constat ex l. 2. §. ultim. ff. de eo quod cert. loc. & l. 7. eod. in qua Gothoffr. notat, in iudiciis bonæ fidei actionem arbitrariam non competere, quia in illis consequimur id, quod interest ex natura earum actionum. Et ostendi etiam potest ex d. l. un. quæ, ut sepius dixi, in omnibus contractibus locum habet, ut dixi etiam in d. quaest. 36. num. 6. † Porro sive conductor, sive locator agat ad id, quod interest, duplum pensionis excedere non potest, ut constat apertissime ex d. l. un. in qua Iustinianus secundo loco ponit exemplum in locationibus, ut dictum est, & ita comperi docere Cuiacium in d. l. 33. ad African. tract. 8. nisi in specie l. 6. §. si vas aliquod, ff. de act. emp. & l. 19. §. 1. ff. loc. quæ ad casus incertos pertinet, ut infra dicam. Et nisi agatur de pensionibus ipsis, quia proculdubio, duplum excedere possunt, si forte conductor per tot annos rem conductam habuit, ut pensiones rei æstimationem excedant. Quod in locationibus rerum mobilium præsertim equorum, & mularum sæpe contingit. Huiusmodi præstationes non coarctantur ad finem dupli, sed tandiu debentur, quamdiu stetit locatio, ut docet Fontanell. *in dec. 537. in fin.*

14 Et generaliter constituendum est in aliis casibus, & contractibus omnibus, qui certam quantitatem habent, hunc esse modum eius, quod interest, ne supra duplum admittatur. Ita enim docent Joan. Bapt. Lup. de commerc. illic. comment. l. §. 6. numer. 20. Roderic. in dist. quaest. 4. numer. 84. Surd. in conf. 389. numer. 14. Mainar. quaest. 27. lib. 2. Grimald. de usur. & contract. pignor. lib. 1. cap. 4. numer. 2. Vincent. Carroc. de depol. tit. de in litem jur. nu. 62. Gratian. discept. forens. cap. 987. num. 6. Mart. Medic. exam. 7. num. 81. & dec. 14. num. 33. Gamma in dec. 110. num. 29. Scacc. de commerc. §. 7. glof. 2. n. 69. & in transitu notat doctissimus Faber in suo C. tit. de sent. quæ pro eo def. 5.

15 Denique ad hanc regulam pertinent casus omnes, qui certam naturam habent, id est, in quibus principaliter agitur de specie certa, ut fundus, navis, & his similia, quæ communi hominum usu, ac iudicio certam æstimationem recipiant, cum quo id, quod interest, conferri potest, & ad cuius rationem duplum constituitur, ut post Bart. & alios explicat Cagnol. loc. cit. nu. 94. & 95. ubi refert hanc interpretationem receptam esse, quam etiam probat Donell. d. l. 26. cap. 17. ut enim, inquit, eos casus certos esse Iustinianus dixit, qui certam quantitatem habent, ita prorsus cum alia res, quam quantitas in obligationem deducta est, consentaneum est, ibi quoque certitudinem casus ex re ipsa nos metiri, quæ communi hominum iudicio certam recipiat æstimationem, & pretium. In his igitur casibus interesse duplum eius æstimationis egredi non potest, sive in damno, sive in lucro, quia utrumque complectitur constitutio.

16 Illud verò queritur in illis casibus, qui certam quantitatem, & rem certam habent, ut in venditione, quæ pretium certum habet, & rem certam l. nec emptio, ff. de contrab. emp. an in ponde ratione eius, quod interest, inspiciendum sit pretium, vel communis rei æstimatione. Et quidem Cuiacius putat ad pretium conventum taxationem referendam esse, quæ sententia etiam fuit Decii, & Cagnoli in d. l. un. num. 57. qui refert communem esse, Sebastian Sap. x. nu. 64. Alciat. loc. cit. cap. 5. numer. 4. Ant. Fumæ. eod. lib. de eo quod interest, numer. 53. Plaut. verb. dupli quant. tit. n. 7. & 11. & aliorum, quos sequitur Fachin. controverf. lib. 1. c. 48. ait enim constitutio iubet in casibus, qui certam quantitatem habent, interesse duplum excedere non posse, unde necessariò id referendum est ad æstimationem in contractum deductam, quæ certa est, & definita, non autem ad communem æstimationem, quæ incerta est, & varia esse potest. Hisque consentit Donell. d. lib. 26. cap. 20. † Ex quo fit,

17 ut in casibus, in quibus nulla intervenit pecunia, & nihilominus certæ sunt, quia certam naturam habent, in quibus scilicet principaliter agitur de specie certa, & de

corpore certe rei, interesse commenturandum sit communi eius æstimationi, quam proinde excedere non potest, etiam si fortasse plurius inter sit actoris, ut si tan uni mihi dari certo die, vel præstari stipulatus sim, & mihi mora fiat, certum est venire id, quod interest, l. si traditio, Cod. de act. emp. l. si fundum, 114. ff. de verb. obligat. id quidem consequar, quod mea interest: non tamen ultra veram rei estimationem aliquid consecuturus sum nomine eius, quod interest, tamen plurius mea interfit rem habere.

His consequenter dicendum videtur, cum fortè iuratur in litem de eo, quod interest, ut in l. 3. ff. de in lit. juran. tamen in infinitum iurare liceat l. 4. §. deferre, hoc titul. debere tamen iudicem in casibus certis modum statuere, ne actor duplum excedat veræ, & communis æstimationis rei. Nam si non potest id, quod interest, in casibus certis duplum excedere, quando verè probatum est ex d. l. un. Cod. de sent. quæ pro eo, multò minus cum resuramento actoris committitur. Quæ est sententia Bart. in d. l. un. num. 20. Sebalt. Sap. num. 67. & Berengar. Paulac. num. 237. Aloyard. in d. §. deferre, num. 2. & Iason. num. 4. Dec. in l. in actionibus §. num. 8. Zal. num. 16. & Bologn. num. 25. ff. eod. Rebuff. in ead. l. un. glof. 1. n. 89. Mancin. de juran. part. 2. c. 7. num. 20. & art. 9. num. 15. & Mascard. de probat. concl. 935. num. 33. ubi ex Rebuffo refert hanc esse communem sententiam, & in praxi servari. Quam etiam secutus est Fatim. in suis fragm. part. 2. num. 1058. Neque obstat quod dicitur in d. §. deferre, licere iurare in infinitum, quia hoc correctum est in d. l. un. in qua Iustinianus sanxit, ne in casibus certis id, quod interest, duplum excedere possit. Et novissime Camil. Borrel. part. 1. iuram. decis. titul. 52. numer. 71. ubi ait hoc observatione dignum.

Ceterum dissentiant Alciat. in lib. de eo quod interest, cap. 6. num. 15. Duaren. in d. l. in actionibus, num. 27. & 28. Petrus Loriot. in l. quatenus, vers. primus in iuramento de regul. jur. Plautius loc. cit. num. 25. & 26. & vers. etiam ex lucro, num. 29. & alii, quos refert, & sequitur Phanur. in lib. de in lit. juran. part. 3. cap. 1. num. 8. quorum sententiam veriorē esse scribit Trentacinq. variar. resolut. lib. 2. tit. de interesse resolut. 1. num. 81. in fin. subiciens tamen durum esse contra communem obtinere.

Ego hic valde observandum esse censo, cuius rei gratia iusiurandum in litem deferatur. Potest enim hoc iusiurandum deferri, vel rei, quæ iniuste retinetur, neque restituitur, æstimandæ gratia, ut in l. qui restituere, 68. & l. nec quasi 70. ff. de rei vindic. lib. 9. ff. rer. amot. vel ut æstimetur id, quod interest, ut in l. 3. ff. de in lit. jur. & d. l. semper, §. 1. c. quod interest, ff. quod ni aut elam. & nos diximus q. 76. num. 1. & 2. & docet ex antiquis Fulgol. in d. l. 3. num. 1. Proinde si queritur, cum iusiurandum deferatur rei æstimandæ gratia, an liceat duplum excedere communis æstimationis, & locus sit dicte constitutioni de sentent. quæ pro eo, existimo constitutionem ad hanc rem non pertinere, sed licere actori rem æstimare ex affectu, & quanti voluerit, quia iniquum est quempiam cogi invitum rem suam iusto pretio vendere dist. l. 7. de rei vindic. quæ ait id rapinam esse l. tutor. 8. ff. de in lit. juran. Duaren. loc. cit. num. 17. & Preses Fab. de error. pragmat. deced. 17. cap. 8. num. 3. posse tamen, & debere iudicem præfinire certam summam, ad quam ulque iure iur arbitrio scilicet boni viri d. l. 5. §. iurare, quæ ait hoc arbitrio bonæ fidei iudicis congruere, & l. 18. in princ. ff. de dolo, vel postquam iuratum est, iusiurandum moderari, & minoris condemnare, vel absolvere d. l. 4. & 5. de in lit. juran. Borcholt. hoc tract. cap. ult. nu. 2. & 3. & idem Faber. emie. 7. lib. 16. cap. 13. quæ species non pertinet ad d. l. un. Cod. de sent. quæ pro eo, ut notant Alciat. loc. cit. & Duaren. in d. l. 5. n. 28. quia constitutio est de eo, quod interest, æstimatio verò rei res alia est, ut constat ex l. 64. ff. de iudic. quæ ait iudice doli æstimationem non fieri ex eo, quod interest, sed ex eo, quod in litem iuratur. Quod etiam probatur ex l. 179. & l. 193. de verb. signif. & notant Alciat. & Duaren. loc. cit. Charond. verisimil. lib. 1. cap. 8. Parlador. different. 118. numer. 4. & 5. unde contentio Iustiniani modum statuit ei, quod interest, rem verò, & dolum non restituentis non taxat, quæ sunt diverfa, ut dictum est. In hoc ergo specie, cum agitur de æstimatione rei, iudex non utitur regula dupli, sed ex circumstantiis rerum, & personarum, & prout æquum videbitur, certam summam præfinire debet, usque quam iuretur d. l. 18. ff. de dolo. nam, & potest, si nulla taxatione facta iuratum sit, minoris condemnare, atque etiam ex magna causa reum absolvere d. l. 4. & 5. de in lit. juran. quod nullo modo pertinet ad d. l. un. in qua iudex in ca-

18

fibus certis duplum excedere non potest, in incertis id, quod verè interest, etiam ultra duplum decemere cogitur, nec eius arbitrio rem moderari potest, ut illi licet, cum de æstimatione rei agitur juramento actoris, ut dictum est.

Cum verò juramentum in litem defertur de eo, quod interest, quæ species videtur trahi posse ad d. l. 1. Cod. de sent. qua pro eo, difficilis etiam mihi videtur communis opinio, quia etiam valde difficile est intelligere huic juramento in litem locum esse, & casum esse certum, & consequenter regulam duplici coerceri, nam cum non possit esse locus iuramento in litem pro eo, quod interest, nisi ob dolum, & delictum adversarii d. l. 5. §. sed in his omnibus, d. l. semper, quod in aut clam. & l. si quando, Cod. unde vi, & multi docent apud Mancin. loc. cit. artic. 8. numer. 3. vel saltem ob latam culpam, quæ & ipsa dolus est, ut quibusdam videtur apud eundem Mancin. dict. artic. 8. numer. 14. consequens esse ad hos casus regulam dupli non pertinere; ut indicat l. 12. in princ. ff. de act. emps. l. 6. & 19. §. 1. ff. loc. & l. si quando, Cod. unde vi, & nos diximus infra numer. 70. & in specie notant Petr. Loriot, de ea quod interest axiom. 35. & Phanut. loc. cit. vers. quin fortius dico Alciat. d. lib. de eo quod interest, cap. 10. in fin. Oliban in §. præterea, num. 40. Insistent. de act. & Roderic. de ann. reddit. lib. 3. quæst. 7. numer. 16. Et enim dolus, vel culpa, quæ dolo proxima est, delicta, & maleficia neque certam naturam, nec quantitatem habent, ex qua regula dupli contineri, & æstimari possint. Proinde verus est in iis casibus, in quibus ob dolum, & maleficium adversarii iuratur in litem, sive de æstimatione rei agatur, sive de eo, quod interest, indicem regulam dupli non adligari, sed ex circumstantia rerum, & personarum, & arbitrio boni viri certam summam præfinire, ad quam usque iuretur, ut in cap. ult. de his, qua vi, mensuræ caus. & d. l. 5. & d. l. si quando, Cod. unde vi, & d. l. 18. de del. ubi eleganter Paulus ait ex officio iudicis taxatione iusiurandum retrahari debere. Poteritque iudex, si res id postulat, duplum excedere, nec in hæc faciet contra constitutionem, quæ non edita est ad æstimandum dolum, ut dictum est, & quia ob dolum, & maleficium rei casus incertus est, in quibus regula dupli non obtinet ex eadem Justiniani constitutione, ut docent Alciat. & Phanut. loc. cit. & nos infra numer. 70. ita tamen, ut infra potius modum statuatur, quam ultra, ut potius sequatur medium, quam summam, denique, ut etiam in gravioribus causis rem cum competenti moderamine desinat, ut hic Justinianus ait, vel ut de penis dicitur in leg. perspicendum, ff. de pen. cum aliqua temperamenta benignitatis.

19 Quæ ratione si conveniat, ut stetur dicto, vel iuramento creditoris de eo, quod interest, quod genus conventionis receptum esse diximus quæst. 75. & late lason. in l. iusiurandum quod ex conventione, ff. de iurejur. hæc conventio in casibus certis hanc conditionem recipit, ne duplum excedere possit, quia partes consentur convenisse quatenus disponit ius commune, l. 2. ff. de pact. dor. l. quidam, de verb. obligat. & argum. l. 1. §. si quis sub conditione, ff. ut legat. nom. caveat. & tradit in specie Cagnol. in d. l. un. numer. 114. cum de interesse singulari agitur; aliud verò esse cum de communi, quod ex eius sententia ad duplum non restringitur, quod intra examinabitur. Ex quo fit, ut si casibus incertis hæc conventio addita sit, duplum excedere possit, quia ita constitutum est in d. l. un. C. de sent. qua pro eo, ut dictum est.

20 Illud verò hic etiam notandum est, interesse à Justiniano non ita ad duplum quantitatis, vel æstimationis rei coarctari, ut illud semper, & promiscuè usque ad duplum admitti debeat: sed metam, & terminum præfigi, ne in casibus certis duplum possit excedere, potest enim minus interesse, & interdum etiam nihil l. si quis, ff. de rejudic. l. 112. §. 1. ff. de verb. obligat. & l. quatenus, de reg. jur. & proinde agens ad interesse illud probare debet, & quatenus illius interest, ut tractatum est quæst. 76. in princ. & satis indicat dicta constitutio, dum ait ut hoc quod vera damnnum datum est, hoc reddatur, & ita comperi adnotasse Alciat. in d. c. 5. in fin. & in d. l. un. Bologn. n. 29. & Cagnol. num. eisdem. 29. Rebuff. in §. 6. num. 1. & 2. Berengar. Paulac. in ead. l. un. num. 251. Loriot. in d. l. quatenus, vers. ego itaque, de reg. jur. & Plaut. vers. dupli quantitatem, n. 1. ubi ait, hoc non habet dubium.

21 Sed licet definitio Justiniani generalis sit, & sine exceptione, Cuiacius tamen duos excipit casus. Primus est in pecunia nautica, quæ sub fœnore nautico periculo creditoris traiecitur, In ea non servari dupli rationem, si aga-

tur pro eo, quod interest propter moram debitoris, quia, inquit, certum est usuras nauticæ pecuniæ supra duplum deberi, l. 2. §. ult. ff. de eo quod cert. loc. ergo in nautica, pecunia debetur id omne, quod interest, etiam immodium, quia exemplum usurarum porrectum est ad id, quod interest. Quod etiam repetit in l. 33. ff. locat. ad African. tract. 8.

Sed hæc exceptio mihi non placet, & puto non probari ex d. §. ult. quia licet ibi Iuriconsultus ponat exemplum in pecunia traiecitia, generaliter tamen agit de pecunia, quæ certo loco solvi debet, quæ potest esse sine periculo creditoris, ut adversus Cuiacium, & Fachineum ostendi quæst. 71. num. 8. & 9. quibus nunc addo id manifestè probari ex l. 3. & 4. eiusd. tit. quæ sunt pars, & appendix d. §. ult. & cum eo coniungendæ. In his enim locis agitur etiam de pecunia, quæ Epheli solvi debuit, ut ostendunt verba d. l. 4. quæ sic: Quod si Epheli peteret, ipsa sola summa peteretur, nec amplius, quid nisi si quid stipulatus esset, vel si temporis utilitas interveniret. Nam si solam summam Epheli peteret oportet, consequens est, non esse nauticam pecuniam, quæ cum fœnore peti potest, cum id creditor stipulatus sit. Ex quo evidens est, in his locis non tantum de pecunia nautica agi, sed generaliter de ea, quæ certo loco solvi debet. Præterea licet pecunia sub iuris nauticis, & periculo creditoris accepta sit, postquam Epheli peti potest, periculum desit esse creditoris, quo cessante pecunia eodem iure censetur quoad usuras, ac alia pecunia, quæ sine periculo creditoris accepta est, ut constat ex l. nihil interest, 4. & ibi Cuiac. de naut. fœn. ergo etiam cum agitur de eo, quod interest. Et deinde in d. §. ultim. non dicitur interesse nauticæ pecuniæ supra duplum deberi, sed tantum commissa mora in solutione pecuniæ, quæ certo loco solvi debuit, venire interesse etiam ultra legitimum modum usurarum, id est, ultra centesimam, quæ olim maxima, & legitima fuit usura, ut constat ex d. l. nihil interest, ff. de naut. fœn. l. 1. & 2. C. Theod. de usur. & aliis locis, quos refert Ioann. Borcholt. d. lib. de usur. cap. 4. num. 3. & tradit ipse Cuiac. in l. 20. Cod. de usur. in princ. & in l. 8. ff. si cert. per. & in specie ita dictum §. ult. interpretatus est Bologn. loc. cit. num. 25. nimirum interesse, quod venit in actionem arbitriariam, non debere taxari ad exemplum usurarum, id est, duodecim pro centenario, sed præstantium esse ad rationem viginti, & amplius, si forte creditoris tantum interesse sibi moram tactam fuisse: & ita etiam hunc locum intelligit Roderic. lib. 3. quæst. 3. n. 84. Denique certum est, hodie usuras nauticas supra duplum exigi non posse, ut admittit idem Cuiac. in d. l. nihil interest, ad Papinian. & tradit Donell. lib. de nautico fœn. vers. quamvis enim, & ostendi potest ex dict. leg. penultim. Cod. de usur. in qua generaliter Justinianus sanxit, ne usuræ supra duplum procederent in casibus omnibus, in quibus exiguntur: & proinde cum usurarum exemplum porrectum sit ad id, quod interest, ut Cuiacius ait, consequens est, ut neque etiam pecuniæ nauticæ interesse ultra duplum exigere liceat.

Sanè ex ead. lege 2. §. ultim. ff. de eo quod cert. loc. quidam putant in actionibus arbitariis id, quod interest, duplum excedere posse, ut Emil. Ferrer. ad d. l. un. nu. 21. quem refert, & sequitur Plautius ad ead. l. vers. dupli quantitatem, nu. 27. subiciens hanc sententiam favorabilem esse mercatoribus. Sed verius est etiã in huiusmodi actionibus ad id, quod interest constitutionem locum habere, ut sentit glol. in verbo contractibus, & Dec. hic nu. 690 ubi refert hanc communem esse sententiam. Neque obstat, quod ait d. l. 2. §. ult. in hæc actiones venire id, quod interest, & quidem ultra legitimum modum usurarum, quia hoc accipiendum de modo, quid datus est usuris in l. eos, Cod. de usur. ut proximè dixi ex Bologn. & Roderic. loc. cit. Hunc modum id, quod interest, quod incertum est, excedere potest. Nam, & minus interesse potest, & interdum etiam nihil l. 112. in fin. ff. de verb. obligat. Non autem id accipiendum est de cursu, & sine usurarum, quasi in actionibus arbitriis in æstimatione eius quod interest usurarum metam, id est, duplum excedere liceat. Hæc enim diversa esse constat ex l. pen. Cod. de usur. & quicquid sit de iure veteri, constitutio generaliter loquitur, & in omnibus casibus, qui certam quantitatem habent, ut est is, in quo certo loco, certa pecunia solvi debet, restringit interesse ad finem dupli, ut notant Cagnol. nu. 3. Andeg. fil. 120. vers. secundo obicitur, & ipse Plaut. multis locis, ut in præf. num. 4. in princ. n. 36. in vers. etiam ex iure, num. 21. & aliis locis, ubi ait textum hunc omnes casus restringere. Quamobrem puto Plautij exceptionem admittendam non esse.

23 Alium casum excipit Cuiac. in d. l. un. causam scilicet doli mali, ut si quis sciens pecus morbosum, aut tignum vitiosum vendiderit. Hoc enim casu venditor, qui emptorem decipit, prestare cogitur quicquid emptoris interest etiam supra rem, nec servabitur ratio dupli l. La-bes, 45. de contrab. empt. & l. 19. in princ. ff. de all. empt. ut hic idem Cuiac. notat. Etenim, inquit, scientia, & dolus venditoris vendicatur præstatione cuiuscunque detrimenti, quod ex eo contractu aliis rebus emptoris extrinsecus acciderit, ut si ædes vitio tigni corruerint, vel contagione morbosæ pecoris totus grex perierit, vel si quod aliud damnum ex ea emptione emptor senserit, hæc detrimenta omnia venditor prestare cogitur. Quod etiam sensit Donell. d. l. 26. cap. 19. & generaliter in debitorum dolosofcribit Roderic. d. lib. 3. q. 7. n. 16. & aliis auctoribus citatis Trentacing. loc. cit. n. 23. & Scacc. in d. § 7. glof. 2. n. 94.

24 Hinc quod diximus venditorem evictions nomine ultra duplum non teneri, accipiendum est in venditore bonæ fidei. Nam si sciens rem alienam esse, vel fideicommissa suppositam, adversus eum datur persecutio omnium sumptuum, & melioramentorum, etiamsi retentione emptor adversus dominum uti noluerit, quod tamen poterat ex l. Junptus, de re vendit. & aliis, id enim in venditore bonæ fidei tantum receptum est, ut non teneatur ad sumptus, quos emptor retinere potuit; & datur emptori actio adversus venditorem etiam ultra duplum, quia decipit emptorem, & gratia plectendæ reticentiæ, & fraudis, ut definit idem Paulus in l. 45. in qua persequitur ea, quæ proposuerat in d. l. Titius, ut notat Cuiac. ad hanc l. & sentit Bologn. loc. cit. & novissime Mangil. de evict. q. 154. in fin. ubi ait dolum venditoris præponderare, fraudis ergo, & deceptio venditoris coercetur præstatione eius, quod interest, etiam ultra duplum, nec distinguitur, an emptor sumptus potuerit retinere. Quæ tamen ad incertus casus pertinere videntur.

25 Tertius à quibusdam excipitur casus, cum agitur de interesse multorum annorum, illud enim putant labentibus annis duplum excedere posse, ut Cagnol. in d. l. un. num. 45. & 46. ubi quandam sententiam memorat Taurini latam, qua pronunciatum est summam aut. mil. spatio 25. annor. ad viginti, & amplius millia ascendisse; & Bologn. loc. cit. Surd. in cons. 485. num. 6. & Mangil. d. lib. de evict. q. 180. num. 2. & 3. idque certissimum esse, si in stipulationem deductum sit, & si non fuerit per singulos annos taxatum, ut sensit idem Surd. loc. cit. & Ludov. Bell. Avenionen. in cons. 169. nu. 7. & cons. 229. nu. 26.

Sed contraria sententia verior est, & magis congruit verbis dict. l. un. quæ generaliter prohibet id, quod interest, in casibus certis duplum excedere. Atque etiam quia usuræ, quantum exemplum porrectum est ad id, quod interest, ut ex Cuiacio diximus, ubi æquaverint sortem, quod non nisi multorum annorum spatio fieri potest, desinunt currere, ut notum est ex d. l. si non sortem, § supra duplum, l. 27. Cod. de usur. & Novell. 121. & proinde interesse etiam multorum annorum duplum minimè excedere posse, & sibi creditorem imputare debere, qui tandiu petere distulerit, rectissime docent Alciat. & Cuiac. loc. citat. Berengar. Paul. in d. l. un. num. 243. quia, inquit, una est quantitas, quæ debetur, & una mora; & acriter Plautius in eadem l. vers. quod reversa, num. 4. ubi sententiam illam, cuius meminit Cagnol. loc. cit. impiam, & barbaram appellat; & rursus adversus eund. Cagnolum in vers. etiam in lucro, num. 34. & 43. Idem sentiunt Manent. in cons. 148. nu. 24. Virgin. de Boccac. lib. de interd. retin. c. 18. n. 74. Roderic. d. q. 4. n. 32. Scaccia de commerc. § 7. glof. 2. n. 63. & 64. & Gamma in d. dec. 130. n. 51. qui congruenter notat dictam constitutionem præcipue editam fuisse, ne interesse plurium annorum in immentum excurreret, & hoc iure nos in foro nostro utimur, passim enim Magistratus nostri condemnant debitores in sortem, & id, quod interest, hæc clausula addita, dummodo non excedat sortem, nisi post licentiam motam, quoniam post ceptam litem nihil creditori imputandum est, quæ praxis fortasse deducta est ex l. 3. § 1. ff. de usur. & aliis: quibus constat ex tempore litis contestatæ omnem causam præstandam esse, ut comperi sensisse Plautium vers. dupli, n. 21. vel ex l. 35. ff. eod. quæ ait licet contestata usuræ currere. Ex qua Ioan. Zanger. l. b. de except. parti. 3. cap. 25. numer. 35. infert usuras post litem contestatam duplum excedere posse. Quod in interesse recipi potest,

26 non in usuris, quæ omni iure prohibentur. † Quod verò Mangilius ait loc. citat. num. 6. quod dici solet, usuras duplum excedere non posse, de usuris unius anni accipiendum esse, iam pridem explosum est, con-

stat enim usuram centesimam maximam fuisse, quæ duodecim tantum referebat singulis annis pro centenis singulis, unde non nisi centesimo mense æquabat sortem, & ita octavo quoque anno, & mensibus quatuor, & ex Har-menopulo, & Bndgo, & aliis auctoribus dictum est in 4. nu. 42. ubi etiam dixi Surdum, cuius auctoritate Mangilius maximè utitur, errasse in re manifesta.

27 Neque aliud dicendum puto, si debitor simpliciter promisit solvere certo die sub refectione eius, quod interest, ut est usitatum, quia hæc promissio accipienda est iuxta terminos d. l. un. Cod. de sentent. quæ pro eo, ita ut in casibus certis duplum non excedat, ita enim tradit in d. l. un. Dec. n. 75. Bereng. Paulac. n. 242. Cagnol. num. 112. & 113. Bologn. eod. loc. n. 66. vers. quod tamen debet. Virgin. in d. cap. 28. n. 89. & Alex. Trentacing. loc. cit. n. 68. & secundum hanc sententiam censuit nuper Senatus referente D. Senatore Vercellis. Nam, & usuræ, quæ non nisi regulariter ex stipulatione debentur, hunc terminum habent, ut dictum est, & ostendi etiam potest argum. l. 4. ff. de usur. illis verbis, quia non est verisimile plus venditorem promississe, quam iudicio empti prestare compelleretur, & argum. dict. l. 1. §. si quis, ff. ut leg. nom. caveat, & l. si prior, ff. sol. matr. & aliis, quæ adierunt Cagnol. Bereng. & Bologn. loc. cit. Sylvan. in consil. 10. n. 42. & Gothotr. ad d. l. 4. de usur. ubi inter cætera notat, verba secundum naturam contractus restringenda esse.

28 His consequenter querendum est, an interesse, quod conventum vocant, id est, cum certa quantitas promittitur, pro eo, quod interest, restringatur ad terminos d. l. un. vel potius totum admittendum sit. Et quidem plerique putaverunt constitutionem ad huiusmodi interesse non pertinere, & quantumcunque sit exigi, & adiudicari posse. Ita enim Innoc. & Cardin. in cap. Sacros. de sent. excomm. Barth. & alii, quos refert, & sequitur Rebuff. in d. l. un. in glof. dupli, n. 2. subsiciens in fine, quosdam tenere contrarium propter rationes in aere fundatas, quod in Molinæum dictum puto, quem initio comment. atrogantem arguit, & acriter pungit. His consentiunt Decius in ead. l. un. num. 71. & Bologn. num. 66. Cagnol. num. 108. qui testatur id receptum esse, Plaut. dict. vers. dupli quantitatem, num. 33. & vers. in omnibus casibus num. 24. ubi ait hoc omnes admittere, Surd. in dec. 260. n. 23. Trentacing. loc. cit. nu. 67. & Rota inter recentis. dec. 7. num. 3. part. 1. Quæ sententia probatur à Rebuffio, & Plautio loc. citat. motus legibus, & præferim ex l. stipulatio ista, §. n. teri, de verb. obligat. & §. alteri, qui ex ead. leg. desumpti, est. Institut. de inut. stipulat. l. 2. §. ult. ff. qui satisd. cogunt, illis verbis, nisi pro certa quantitate accessit, l. ult. ff. de præst. stipulat. & l. si dictum in princ. & l. si plus 74. ff. de evict. & aliis.

29 Sed animadverbi his legibus non satis receptam sententiam probari. Nam in dd. §. §. alteri, duo deciduntur. Primum est neminem alteri stipulari posse, quia quod alii datur, nihil interesse stipulatois, id est quia ex ea stipulatione nullum commodum, nullam utilitatem stipulator consequitur, stipulationem inutilem esse, quod nihil ad hanc questionem pertinet, in qua queritur de eo, quod interest adversarii tacto, vel culpa. Alterum est, ut si quis velit alteri stipulari, poenam adjiciat stipulationi, nisi placita fiant: ut nisi ita factum sit, poena committatur etiam favore eius, cuius nihil interfit. Poenam enim cum stipulatur quis, non illud inspicitur, quod eius interfit, sed quæ sit quantitas inserta stipulationi. Ex quibus perspicuum est, his locis agi de poena, quæ committitur, etiamsi nihil interfit, & proinde diversa est ab eo, quod interest, ut observat idem Bologn. num. 66.

30 Ut etiam nihil movere debet Lult. ff. de præst. stipulat. qua maxime nunciatur communis sententia, quæ observandum est, hic agi de pratoris stipulationibus, quæ incertum continent, quanti nimirum ea res erit, quod quia plerumque difficilis probationis est, ideo obtinuit, ut poenæ nomine certa summa stipulationi inferatur, ut constat ex l. 6. ff. eod. & explicat Vveslembec. ad hanc tit. num. 4. hic vero queritur de casibus, qui certam quantitatem, vel naturam habent, in quibus id, quod interest, duplum excedere non potest. Et præterea non erit incongruum dicere d. l. ult. loqui de poena, quæ committitur etiamsi nihil, vel minus interfit, unde Jurisconsultus, ne sit probandum id, quod interest, ait consultius esse, certam summam stipulationi inferere poenæ nomine, ut indicat d. l. 6. cuius verba sunt. In omnibus prætoris stipulationibus, in quibus primo fieri aliquid, deinde si factum non sit, poen.

penam inferimus, poena nomine stipulatio committitur. Neque enim tutius, & utilius leges explicare possumus, quam legibus.

31 Ut etiam nihil facere videtur *d. l. 2. in fin. qui satisd. cogant.* quia hic etiam de poena agitur, ut notat Bologn. *ead. loc.* & Vlpianus hic tantum ait fideiussores iudicio fisci in veram quantitatem teneri, nisi accesserit pro certa quantitate; Quod verò fideiussores ultra duplum obligari possit nomine eius, quod interest, non attingit, neque decedit, & proinde hic locus nihil ad hanc quaestionem pertinere videtur. Et præterea fideiussores iudicio fisci incertum continet *l. 3. ff. de re iud. l. 2. in fin. qui satisd. cogant.* & proinde ad casus certos non pertinet, de quibus quaerimus.

Denique, quod dicitur ex *d. l. si dictum, & l. 74. ff. de evict.* quæ probant contrahentes evictionis nomine posse cavere non duplum tantum, sed triplum, & quadruplum, nihil ad hanc rem facere videtur, quia in evictionibus nulla poena finita est, nullave taxata quantitas certa, & ubi lex deficit, vel arbitrium iudicis, contrahentibus licet summam certam comprehendere, *d. l. 6. & ult. de prat. stipul. l. 4. in fin. ff. si quis cautio.* & observat Cuiac. *lib. 16. cap. 39.* ei verò, quod interest, certus modus lege constituitur esse. Proinde neque etiam hoc loco communis sententia probari videtur.

32 Et nihilominus placet communem sententiam sequi, quam etiam secutus est Joan. Igneus in *l. quatenus, nu. 70. vers. unum tamen dico, de reg. iur. & Cuiac. in d. l. un. in fin. & in d. cap. 39.* ubi ex verbo *proferuntur*, quod est verbum tituli, notat nos de his constitutionem accipere debere, quæ proferuntur sententia iudicis, non de his, quæ ex conventionibus sibi quisque cavet: atque etiam, quia contractus ex conventionibus legem accipiunt, *l. 1. §. si convent. ff. de pos. l. 24. ff. de reg. iur.* quo argumento maxime utuntur Cagnol. *Sens. & Trentacinq. loc. cit.* ex quibus constituendum est, licere contrahentibus se obligare in id omne, quod interest, etiam supra duplum, & conventioni standum esse.

33 Hinc quod diximus *num. 7.* venditorem evictionis nomine ultra duplum non teneri ex *d. l. cum & forse, ff. de act. empt.* accipiendum est, nisi aliud convenerit. Potest enim venditor hoc nomine se obligare in id omne, quod interest, etiam supra duplum, & admittitur conventio, ut constat ex *l. si dictum, ff. de evict. & l. si procurator, ff. de iur. fise.* & tradit Cuiac. *tract. 8. ad African.* & censuit Rot. *inter recentiss. in d. dec. 7. nu. 3.* Quod tamen intelligi oportet, si certa quantitas promissa sit, ut est conventio tripli, vel quadrupli, de qua loquitur *d. l. si dictum, & d. l. si procurator, ff. de iur. fise.* & Cuiac. *loc. cit.* vel verba ita effusa sint, ut perspicuum sit, voluisse venditorem se in id omne, quod interest, hoc nomine obligare. Aliud verò dicendum est, si simpliciter evictio promissa sit sub refectione damnorum, & eius, quod interest, quia tunc stipulatio recipit interpretationem de iure communi, & restringitur ad terminos *d. l. un. ut diximus n. 27.* & sentit Bologn. *loc. cit. vers. vel nisi verba essent pragnantia, & alias nihil operarentur*, ut etiam Plaut. *vers. etiam ex lucro n. 60.*

34 Sed quod diximus interesse conventum quantumcumque sit, admittendum esse, aliquot modis restringitur, & declaratur. Et primò quidem non obtinet hæc conclusio, quando huiusmodi conventio adicitur quantitati, ut si inter contrahentes actum sit, ut non soluta ad diem pecunia certa quantitas præstetur pro eo, quod interest. Hæc enim conventio hodie inutilis est, neque admittitur, nisi quatenus appareat verè interesse creditoris *arg. l. cum allegas, C. de usur.* & aliis auctoribus relatis *dixi q. 38. n. 13.* quibus nunc adiicio Alex. *in cons. 115. lib. 2.* Cagnol. *in d. l. un. n. 116.* & Bologn. *n. 67.* Plautium *in ead. l. vers. dupli quantitatem, n. 37. & 38.* Trentacinq. *in d. resolut. de inter. n. 69.* Card. Mant. *de tac. & ambig. convent. lib. 14. tit. 37. n. 7.* & qui rem hanc diligenter proficitur Rebuff. *in ead. l. 1. §. l. 1. n. 47.*

35 ubi refert hanc sententiam communem esse. † A quo tamen cavendum puto dum *num. 7.* secutus sententiam Baldi in *cons. 166. lib. 1.* putat statutum, seu legem valere, qua fingitur interesse creditoris post moram veluti ad rationem duorum solidorum pro libra. Etenim id, quod interest, in facto consistit *Uulg. l. quatenus, de reg. iur.* & modo plus modo minus est, & interdum etiam nihil, ut multoties dixi ex *l. 13. de re iud. & l. 112. in fin. de verb. oblig.* & proinde non potest ulla certa lege definiiri quatenus cuiusque interest *argument. leg. mora in princ. ff. de usur. l. 3. §. eiusdem, ff. de resibus l. Resennius, de negot. gest.* & aperiretur via scenori, quod illicitum est, & publicè perniciosum, ut fufius execu-

tus sum *quæst. 79. num. 8.* ubi Baldi argumentis satisfecisse puto.

36 Secundò declaratur communis sententia, ut locum non habeat, si dolus, vis, metus, aut error intervenerit, ut constat ex *l. illicitas, de off. praesid. & d. l. 4. in fin. ff. si quis cautio, in iud. fise.* & proficitur idem Rebuff. *in d. §. l. 1. dupli num. 5. & 6.* Bologn. *loc. cit. nu. 69.* rectè subjiciens conventionem hanc admittendam non esse in casibus, in quibus contractus, & conventiones annullari, & rescindi, vel corrigi solent ex aliqua iusta causa, casque superflue Rebuff. *d. loco* enumerare. † Quamobrem puto idem dicendum esse, si immodica deceptio, & læsio reipsa intervenerit, ut si nihil, vel longè minus interfit, hoc enim casu non esse standum conventioni, sed iudicem rem ad aequitatem deducere debere, ut ostendi potest ex *d. l. illicitas, & l. si quis cum aliter, 36. de verb. obligat. l. 25. C. de dolo & sententiæ Roman. in cons. 510. nu. 9.* Menoch. *de arbitr. iud. cas. 250. n. 18. vers. aut loquimur*, & ille auctor *comment. analytici nu. 162.* & sententiæ videtur Cuiac. *in d. e. 34. in fin.* ubi ait licere quidem contrahentibus de summa certa pacisci pro eo, quod interest, dummodo quod æquum, & bonum est arbitrati sint, id etiam ostendi potest ex *d. l. 1.* quæ modum aliquem in pœnis servari iubet, idque naturali aequitati congruere, ut notat Plautius *loc. cit. n. 34.* Et præterea id suaderi potest ex *leg. cum quidam, in princ. ff. de usur. ex qua Theaur. in dec. 216. n. 6.* ait posse iudicem conventiones, & pacta, si iniquitatem continent, corrigere, & ad aequitatem reducere, & hanc esse singularem, & mirabilem facultatem iudicibus concessam. Denique id etiam constat ex his, quæ diximus *diçt. q. 38. numer. 20.* poenam scilicet contractibus additam, si immodica sit, iudicis arbitrio ex bono, & æquo temperandam esse. Et licet quidam sentiant hæc in re competens moderamen esse quadruplum, ut Decius, Cagnolus, & alii apud Plaut. *loc. citat.* mihi videtur ex his, quæ dixi *num. 31. versic. denique*, illud esse, quod iudex arbitrabitur.

37 Et licet in pœnis inspicendum non sit, an stipulatoris interfit, sed quæ sit quantitas inserta stipulationi *d. l. stipul. §. alteri, & §. pradia, ff. de act. empr. hoc tamen intelligitur, nisi poena sit adiecta pro eo, quod interest, & loco eius, quod interest, quia hoc casu admitti non debet, nisi quatenus interfit, ut sentit *glos. Balb. & alii in l. 1. ff. si quis in ius voc. Soc. sen. in cons. 253. n. 12. lib. 1. & ad tit. Cod. de sent. quæ pro eo, n. 135.* ubi ait interesse conventum non esse interesse, nisi verè interfit, *Dec. in cons. 489. num. 11.* Donell. *d. lib. 26. c. ult. in fin.* & Cardin. Mant. *loc. cit. n. 41.* Alioqui dicendum est huiusmodi interesse nihil differre à poena, & consequenter inutiliter laborare Interpretes, ut suadeant hoc genus interesse admittendum esse. Quis enim neget certam poenam contractibus addi posse? † Quod etiam confirmare licet ex his, quæ diximus *d. q. 79. n. 2.* & ex doctrina Baldi *in d. l. 1. n. 19.* ubi ait interesse conventum non deberi, nisi interfit, hæc ratione addita, quia causa finalis est falsa, perinde enim est dicere promitto centum nomine interesse, vel dicere quia interest: & proinde si nihil interfit, obstat exceptionem doli mali ex *l. 2. §. circa, ff. de dol. mal. except. & d. l. si quis cum aliter, de verb. oblig.* Quod Baldi dictum licet Cagnolus refellere tentet, & post Cagnolum *Surdus in d. dec. 260. nu. 22.* quia causa non sit falsa conventionem partium intercedente ad summam certam taxantium id, quod interest, absque fraude: & scribat *Andegavenf. in bac Lun. §. quinto princip. fol. 186.* Baldum hæc in re sibi contradicere, illius tamen decisio retinenda est, quia possunt quidem contrahentes munire pacta, & contractus adiectione poenæ, & hoc casu satis est ita convenire, & pacisci, nec opus est, ut stipulatoris interfit, ut dictum est ex *d. §. alteri.* Aliud verò dicendum est, si certa summa adicitur pro eo, quod interest, etiam bona fide, quia cessante interesse actor dolo facere videtur, dum nihilominus petit *diçt. l. si quis, 36. de verb. obligat.* & satis est ex eventu apparere nunc nullam iustam causam petendi esse, ut Vlpian. ait *in d. l. 2.* & ostendi potest ex *l. 3. & ff. de condit. sine cau.* ex quibus constat promissorem si ex post facto appareat nullam esse causam obligationis, vel minorem, quam susceperit, posse agere, ut obligationem in totum, vel pro parte liberetur. † Denique dici potest in hoc genere veluti emptionem, & venditionem quandam agitari, eius scilicet, quod interest, pro pretio certo, *argum. l. periculi pretium, ff. de nautico fœm.* idedque si nihil interfit, conventio hæc consistere non potest, & consequenter nulla erit actio ad interesse conventum, Nam nec em-
picio,*

41 ptio, nec venditio sine re, que vaneat intelligi potest 18. de contrab. empt. l. 7. & 8. de hered. vel action. vendit. & argum. l. 1. in fin. ff. de condition. & demonstr. † Nisi fortasse ex circumstantiis personarum, & rerum videantur contrahentes ex bono, & æquo transigisse de eo, quod interesse poterat, & se æquali discrimini exposuisse, quod plus, vel minus probabiliter interesse potuisset. Hoc enim casu admitti potest hæc conventio, etiamsi nihil stipulatoris interfit. Nam & emptio interdum sine re contrahitur, veluti cum quasi alea emittitur, d. leg. 8. §. 1. & l. 5. de nau. foen. l. 11. de hered. vel act. vend. l. 23. ff. famil. hercis. & ita accipiendum est, quod post Decium tradit Cagnol. in d. l. un. n. 119. & Surd. in d. decis. 260. n. 23. huiusmodi conventionem super incerto futuro interesse valere, quia videntur contrahentes transigisse de eo, quod interest, cum scilicet transactio ita facta est, ut æqua sit utriusque conditio arbitrari boni viri. Aliud verò dicendum est, si iniquè, & immodicè contrahentes arbitrati sint; hoc enim casu iudex iniquitatem taxationis corrigere debet, ut in re fere simili ait Paulus in l. 69. ff. pro soc. & ostendi potest ex l. 2. Cod. de rescind. vend. & d. l. cum quidam, in princ. ff. de usur. potest igitur quantitas conventa pro eo, quod interest, duplum excedere, dummodò verè supra duplum interfit, & in hoc sensu Baldus ait solidum deberi; cui proinde immeritò obicitur sibi contradicere. Alioqui si dicimus interesse conventum duplum excedere posse, etiam cum nihil interest, locus erit proverbio, summum ius summa iniuria.

42 Transigendiamur nunc ad aliud genus interesse, quod commune vocant, & est id, quod cuiuslibet æquali ratione interfuisset post moram, ut initio dictum est: & queramus an duplum excedere possit. Et quia in speciebus debitis hæc quæstio potissimum incidit, in primis observandum est, debitorem vini, vel tritici, vel alterius speciei, qua functionem recipit, & cuius æstimatio variari potest, ut rerum pretia mutari solent, l. pretia rerum, ff. ad l. Falcid. & §. si quis agens, Instit. de action. & ibi Theophilus, qui ait id, quod interest, in mercibus, ut in vino, oleo, frumento, maximam recipere differentiam, quia per singulas regiones diversa pretia habent, debitorem inquam harum rerum teneri ad id, quod interest post moram, & in taxando spectari tempus, quo res post moram pluris fuit, ut definitum est in l. 3. §. 3. & l. 21. §. cum per venditorem, de action. empt. & l. 8. §. penult. de condit. furt. Cuiac. in d. l. 3. Trentacinq. loc. cit. num. 55. Roderic. Suarez. in l. post rem iudicatam, vers. queritur ulterius, nu. 2. ubi ait crescere usque ad executionem sententiæ, & alii quidam apud Gratian. discept. forens. cap. 243. nu. 77. Anton. Faber. tit. de usura & mor. defin. 39. & alius auctoribus

43 illud etiam observandum est, æstimationem earum tandiu crescere, quamdiu extant, vel extare presumuntur: & quia non eisdem durationis esse constat, ideo proditum est plurimum interesse, an frumentum in specie debeatur, veluti decem modii ex tali messe ex illo acervo, vel in genere sine designatione agri, vel loci. Nam si in specie debeantur, in taxando eo, quod interest, solummodo spectandum est, quo pluris per triennium frumentum fuit, quia triennio tantum frumentum durare presumitur, & rei preceptæ æstimatio crescere non potest, nisi ex circumstantia regionis aliud dicendum sit, sunt enim loci quidam, in quibus frumenta diutius conservari solent. Si verò in genere debeantur, quia genus semper idem est, & perire non potest, l. incendium, C. si cert. pos. frumenti æstimatio etiam ultra triennium crescere potest, ideoque debitor tenetur ad æstimationem, que toto tempore maior fuit. Ita distinguunt Alex. Curt. Sen. & Iun. & alii apud Trentacinq. d. resol. num. 55. Cavalcan. de sur. & curat. num. 232. & 233. Barbol. in l. divorzio, §. ob donationes, n. 21. sol. matr. Roderic. de ann. reddit. lib. 2. q. 19. num. 26. & secundum hanc sententiam iudicatum refert Surd. in dec. 81. num. 3. quamvis ipse solus existimaret nihil distinguendum esse, & sive in specie, sive in genere frumentum debeatur, æstimationem eius non nisi intra triennium crescere posse, quia, inquit, non debet creditor plus consequi, quam si ei mora facta non fuisset. Et Surdi sententiam probantur Munnoz. de ratiocin. cap. 17. num. 11. & Gratian. loc. cit. num. 79. & Hodiern. ad Surd. in d. decis. 81. num. 1. Quibus consequenter dicendum est, si frumentum vetus, & corruptioni proximum venditum sit, veluti si sit frumentum duorum annorum, eius æstimationem per annum tantum crescere posse, quia illud triennium incipit à die perceptionis, quod neminem animadverti, eorum auctorum adnotasse.

Et licet hic non vacet Surdi sententiam excutere, id tantum adnotare placet Munnoz. qui Surdum secutus est loc. cit. num. 13. vers. sed pro concordia, adferre Rolandum à Valle pro hac sententia in cons. 99. nu. 10. lib. 1. ubi tamen, & toto illo consilio nihil est, quod ad hanc quæstionem pertineat. Gratianus etiam, qui Surdum secutus est, deceptus à Munnoz. & sub illius fide auctoritate Rolandi usus est, quem tamen neuter viderat, dum scilicet multa scribere festinant, & ingentes edere libros. Mihi verò semper placuit, vel attentè legere auctores, vel eorum allegationibus abstinere. Hodierna etiam loc. cit. pro sua sententia adfert Alex. Trentac. lib. 1. var. resol. tit. de alim. res. 11. num. 41. quem locum invenire non potui: & forte se mendum irrepsit tam in prima, quam secunda impressione. Illud certum est Trentacinq. communem distinctionem probasse in d. res. de intereff. nu. 55. Giurba etiam, quem Hodierna citat, non simpliciter tenet huiusmodi interesse triennio finiri, sed distinctionem adhibet num. 3. & 4. an in genere frumentum debeatur, & hoc casu durare eius æstimationem etiam ultra triennium: vel in specie, aut genere subalterno veluti talis indictionis, & hoc casu eius æstimationem ultra triennium à die recollectionis non crescere, & ita illius mentem, & quidem congruentius interpretatus est Anton. de Amat. loc. cit. num. 52.

44 Sed retenta nunc communi sententia, quam multi probant apud eundem Giurbam in d. decis. 115. num. 1. & 3. ubi refert Consistorium ita distinguendum censuisse, sive agatur ad id omne, quo res pluris fuit intra triennium, cum frumentum ex tali agro, vel area in specie venditum est, vel toto tempore secundum receptam distinctionem, si querimus, an interesse quanti plurimum duplum excedere possit, communis opinio est in huiusmodi interesse æstimando dupli rationem servandam non esse, ut testatur Rebuff. in dict. glos. dupli, nu. 13. & 14. ubi etiam refert ita in foro servari, & Cagnol. in d. l. un. n. 58. & 59. ubi ait ab hac opinione recedendum non esse. Hanc etiam acriter tuetur Bologn. loc. cit. num. 1. Scaccia de commerc. §. 7. glos. 2. nu. 38. & Trentacinq. in d. res. solut. 1. nu. 41. Qui moventur primò per textum, quem inevitabilem Cagnolus vocat loc. cit. in d. §. cum per venditorem, illis scilicet verbis, omnis utilitas emptoris in æstimationem venit, que modo circa rem ipsam consistit. Sed si restringeretur ad duplum pretii conventi, non veniret omnis utilitas emptoris, ut hic definitum est, ergo æstimatio quantacumque est, præstari debet. Secundo probatur hæc opinio ex d. l. 3. §. 4. de act. empt. Que ait venditorem vini post moram condemnandum esse utro tempore pluris fuit. Sed si reduceretur ad duplum, non oporteret eum condemnari, quo tempore vinum pluris fuit, quod non est dicendum. Tertio moventur ex l. 1. eod. tit. de act. empt. que ait interesse emptoris interdum egredi rei pretium, si pluris interest, quam sit valor, vel pretium, ex quo Trentacinq. ait optimè hanc opinionem probari. Quarto pro hac sententia ita argumentatur Cagnolus. Si in hac specie taxatio eius, quod interest, redigeretur ad duplum, minus emptor consequeretur, quam fuisset venditum, vel promissum d. §. cum per venditorem, in fin. his verbis, Nec enim maior sit obligatio, quàm tardius agitur, quamvis æstimatio crescat, quia si verum esset hoc haberet emptor, sive non, quoniam saltem bodie dandum est, quod iam olim dari oportuit, & consequenter, inquit, nisi omnis æstimatio veniret, etiamsi exsuperet duplum pretii, minus haberet emptor, quam emisisset, quod est absurdum. Denique uterque ait. Hæc æstimatio quanti plurimi succedit in locum vini, tritici, vel alterius speciei in contractum deductæ d. §. cum per venditorem. Unde sicut res vendita in totum debetur, ita etiam omnis eius æstimatio post moram præstari debet.

45 Sed nihilominus contrariam sententiam viti doctissimi amplexi sunt, ut Decius, Curtius Junior, Alciat. in d. l. un. & Camil. Plaut. in princip. num. 46. & vers. dupli quantitatem num. 20. Caball. de eo, quod inter. numer. 101. Gabr. Mudæus ad tit. de act. empt. cap. ult. numer. 27. Cuiac. loc. cit. colum. 4. vers. & postea. Gamma in d. decis. 110. numer. 34. & Donell. in dict. lib. 26. cap. 19. qui moventur ex d. l. un. in qua sancitum est interesse in casibus certis dupli quantitatem minimè excedere, unde cum hic casus certus sit, ut qui certam quantitatem habeat, fieri cogimur in hoc interesse æstimando dupli rationem servandam esse.

47 Neque movet d. l. 3. §. 3. & d. §. cum per venditorem, quibus definitum est, omnem utilitatem emptoris venire, quia responderi potest, id accipiendum esse, dummodo duplum non excedat, ut à Iustiniiano sancitum est in d. l. un.

d. l. un. ubi, ne cui dubitandi occasio esset, ponit primo loco exemplum in venditionibus, de quibus agitur d. l. c. Neque novum est, quod generaliter uno in loco definitum est, id aliis legibus, & præsertim posterioribus corrigi, vel restringi l. 26. ff. de legib. & in specie constat ex d. l. Titius, in fin. & l. cum & sociis, de act. empt. Nam quod Paulus dixerat venire omne, quod interest emptoris servum non evinci, restringitur ab Africano ad duplum in d. l. seq. ex qua Iustinianus occasionem sumpsit in aliis casibus omnibus, qui certi sunt, idem constituere, ut notat Cuiac. in d. l. un. ff. lib. 5. q. 4. Paul. & ipse Cagnol. in d. l. un. num. 28. & ita iterè respondet Plaut. in versic. quod revera, num. 23. & 24.

48 Neque obstat l. 1. de act. empt. quæ ait id, quod interest, quandoque pretium rei excedere, quia non huius loci hic sensus est, ut id, quod interest, supra duplum pretij debeatur, ita ut emptor, cui res non traditur, possit pretium petere, & præterea id, quod interest, quod egrediatur pretium rei, veluti si domus, vel navis centum empta sit, neque tradita fuerit, & velit emptor consequi pretium, & præterea centum, & viginti pro eo, quod interest: sed hic sensus est, si res non tradatur, posse agere emptorem ad id, quod interest rem habere, etiam interdum plus interest, quam res valeat, vel empta sit, ut si fortasse interest centum, & decem rem habere, potest emptor centum, & decem petere, in quibus pretium continetur, ut explicat Cuiac. in d. l. 1. & Joan. Igneus in l. quatenus, num. 41. ff. de regul. iur. & sensu Innoc. in cap. sacra, num. 9. de sent. excom. & Fulgos. in ead. l. 1. num. 19. dum ait venditorem præstando, interesse ipsum pretium præstare, & alii multi docent apud Gratian. cap. 224. num. 49. & 50. & non ait Vlpianus hoc interesse duplum pretii veri, vel conventi excedere posse, quod quarimus, unde hic locus nihil ad hanc quæstionem pertinere videtur.

49 Et quod ultimo loco dicitur æstimationem succedere loco rei, idèdque ut res tota deberetur, ita, & omnis eius æstimatio, ne emptor minus consequatur, quàm emerit, non puto admittendum esse, quia verius est hoc interesse quanti plurimi id est, id quod post moram res plus fuit, ab ipsa re distinctum esse. Quod probatur apertissimè ex d. §. cum per vendit. ex quo constat utilitatem hanc circa rem consistere. Secundo quia si forte creditor, vel emptor vinum, vel triticum recipiat post moram, cum plus esse desinit, & valor decrevit, illa major æstimatio, ad quam pervenerat remissa intelligitur, ut docet Curtius Iunior. in l. vinum, num. 7. ff. si cert. per. Menoch. lib. 3. præsumpt. 45. num. 17. Gratian. d. cap. 243. num. 47. & nos diximus quæst. seq. num. 5. Tertio quia huiusmodi interesse, quod debetur ex mora, non est in obligatione, sed officio iudicis debetur, ut traditidem Trentac. var. lib. 3. cap. 9. num. 6. sed si hoc interesse esset loco rei, & succederet in locum ipsius rei, ut res est in obligatione, ita & interesse, quod falsum est. Neque huic rationi obstat, si dicas, sæpe inter contrahentes agi, ut, si res vendita non tradatur, venditor teneatur ad id omne, quod interest, quia hic non agimus de interesse convento, de quo in superioribus actum est: & deinde si ponimus de eo conventum esse, alia erit actio eius ab actione ipsius rei, ut constat ex l. 8. ff. de eo quod cert. loc. ex quo palam est non unam, & eandem rem esse. Denique quia cum agitur ad traditionem rei, & id, quod interest, reus condemnatur ad rem, & id quod plus res fuit à tempore moræ, ut docet Bart. in d. l. vinum, num. 16. & Bologn. in d. l. un. n. 172. Scaccia loc. cit. num. 104. quod interesse in pecuniam redigitur l. 13. in fin. ff. de re iudic. & idem auctores notant, & Petrus Greg. Syntagm. l. 21. c. 10. n. 4. quod argumentum est huiusmodi interesse ab ipsa re distinctum esse. Quamobrem ita mihi videbatur argumentis communis sententiæ responderi posse, & nihilominus mecum agitavi rem hanc separatione duarum specierum definire.

50 Prima species est, cum frumentum venditum tempore peptonis, & solutionis plus est, quàm unquam fuerit, & hoc casu res, cuiuscunque æstimationis est, tradi debet, ut innuit, d. §. cum per venditorem, in fin. illis verbis, saltem hodie dandum esse, quod sane olim dari oportuit, ne venditor minus præstet, quam vendiderit, & emptor minus consequatur, quàm ipse emerit, ut inq. vivunt Cagnol. & Trentac. loc. cit. Venditor enim id ipsum, quod vendidit, præstare cogitur, & tanundem quàm vendidit actione empti l. 11. §. 1. de act. empt. & tradunt Cast. & Cuiac. in d. l. 1. loc. cit.

qui etiam notat ita Paulum apertissimè definitivè lib. 1. sentent. tit. 13. & Faber. in ration. ad d. §. cum per venditorem, & in hac specie, in qua accidere non potest, quod Cagnol. & Trentacinc. obiciunt, emptorem scilicet minus consequatur, quàm emerit, recipi potest communis sententia.

Alia species est, cum vini, tritici, vel alterius speciei, quæ functionem recipiat, æstimatio post moram crevit, & decrevit, idèdque in condemnationem venit res, & præterea id, quod plus fuit in pecunia, ut proxime dixi ex Bartol. in d. l. vinum, & aliis, & hoc casu quia huiusmodi interesse distinctum est ab ipsa re, & accedit ipsi rei, quamvis consistat circa ipsam rem, dicendum est duplum pretii non excedere, ut sancitum est in d. l. un. quæ nominatim in venditionibus, & omnibus contractibus locum habet: & in hac specie procedere Curtii, Decii Cuiac. & aliorum sententiam, quos recensui num. 46. quam deinde comperi tenere Virgin. de Bocat. in d. lib. de interd. retin. cap. 18. num. 84. & Plautium loc. cit. & rursus in versic. quod revera, num. 20.

Nunc querendum est de interesse singulari, an duplum excedere possit, & observandum est, me non admittente illud genus interesse, quod ex affectu cuiusque ducitur, secutus Cuiac. in d. l. 1. ff. de act. empt. ubi hoc inter delicta Accursij refert, ut initio dixi: & in d. l. un. Cod. de sent. quæ pro eo, ait nullum esse, quod Doctores vocant interesse singulare, id est quod interest pro affectu cuiusque: quod æstimetur affectu, non pretio, sed vel pretio vero, vel convento: id enim, quod cuiusque affectus facit, non æstimari, ut ait d. l. pretia, ad l. Falcid. & ostendi etiam potest ex l. si servum ff. ad l. Aquil. & l. ult. ff. de oper. ser. Quod etiam docet Plautius in b. l. un. in præfat. num. 49. & in princ. numer. 39. & rursus in versic. hoc quod interest, numer. 1. ubi ait huius interesse nullam apud tribunalia rationem haberi, & graviter Donell. d. l. 26. cap. 15. scribit hæc esse inaudita iuris auctoribus nomina: ibidemque notat id satis apertè Iustinianum significasse, cum in lege sua ita constituit, ut quod revera inducitur damnus, id reddatur: & post quædam, id enim interest cuiusque, quod revera ita se habet, non quod cuiquam privatim ex affectu ita videatur. Admittitur ergo interesse verum, non quod quisque sibi fingit, & imaginatur: ficti, & imaginarii interesse, ut vani timoris, nulla habenda est ratio, & proinde frustra queritur, an istud interesse, quod affectionis vocant, duplum excedere possit.